
 
 

DECLARATIE    212   
   
DECLARAŢIE UNICĂ  privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale  datorate de persoanele fizice   

Acest formular se utilizează de persoanele fizice pentru declararea impozitului pe veniturile realizate şi a contribuţiilor sociale datorate 
pentru anul 2024, precum şi pentru declararea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice care 
optează pentru plata contribuţiei în cursul anului 2025 

 
universalCode D212_A1.0.3 

v11 

data: 01.08.2025 

 

Versiunea/ 
Data 
Modificare 

nr.crt element/ atribut semnificatie tipDate cardinalitate 
0..1 = 
optional 
maxim 

o aparitie 

0..n = 
optional 
maxim 

n aparitii 
1..1 = 
obligatoriu 
maxim 

1 aparitie 

1..n = 
obligatoriu 
maxim 

n aparirii 

reguli operationale eroare/ 
atentionare 

  <d212>   1..1   

 1 d_rec Declaratie 
rectificativa 

N(1) 1..1 d_rec IN (0,1) 
0 – initiala 
1 – rectificativa 

ERR 
atribut absent 
 



 
daca rectif1 || rectif2 
 == 1 
atunci d_rec = 1 
altfel d_rec = 0 

valoare 
incorecta 

 2 rectif1 Se rectifica doar 
Capitolul 1, 
cap11, cap12, 
cap14, cap15, 
cap17 

N(2) 1..1 rectif1 IN (0,1) 
0 – initiala 
1 – rectificativa 
 
 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 3 rectif2 Se rectifica doar 
Capitolul 2 

N(2) 1..1 rectif2 IN (0,1) 
0 – initiala 
1 – rectificativa 
 
 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 4 totalPlata_A Suma de control N(5) 1..1 totalPlata_A = sum (cif(i)) 
suma cifrelor care compun cif 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 5 luna_r Luna de 
raportare 

N(2) 1..1 luna_r = 12 ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 6 an_r Anul de 
raportare 

N(4) 1..1 an_r = 2025 ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 6.1 bifa_succesor Declarație depusă 
potrivit art.90 
alin.(4) din Legea 

N(1) 1..1 bifa_succesor IN (0,1)  



nr.207/2015 
privind Codul de 
procedură fiscală. 

 6.2 cif_succesor Cod de identifi-
care fiscală  a 
succesorului 
(CNP/ NIF) 

N(13) 0..1 IF (bifa_succesor  = 1) THEN 
cif_succesor <> null 
validare CNP/CUI 

 

 6.3 anulare_litA Declaraţie depusă 
după anularea 
rezervei verificării 
ulterioare, 
conform Codului 
de procedură fis-
cală art105 alin(6) 
lit.A 

N(1) 1..1 anulare_litA IN (0, 1)  

 6.4 anulare_litB Declaraţie depusă 
după anularea 
rezervei verificării 
ulterioare, 
conform Codului 
de procedură fis-
cală art105 alin(6) 
lit.B 

N(1) 1..1 anulare_litB IN (0, 1)  

 6.5 bifa_conformare Declarație recti-
ficativă ca ur-
mare a unei no-
tificări 
de conformare 

N(1) 1..1 bifa_conformare IN (0,1)  

 7 bifa111 Date privind 
impozitul pe 
veniturile 
realizate din 
România, impuse 
în sistem real/pe 
baza cotelor 
forfetare de 
cheltuieli 
 
 

N(1) 1..1 bifa111  IN (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 
IF bifa111 = 1 
THEN cap11 
MUST EXISTS 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 8 bifa112 Date privind N(1) 1..1 bifa112 = (0,1) ERR 



impozitul pe 
veniturile din 
activități 
independente 
realizate din 
România, 
impuse pe bază 
de norme de 
venit în cazul 
contribuabililor 
care au început 
activitatea în 
luna decembrie 
a anului 2024 
 

0 - nu 
1 – da 
 
IF bifa112 = 1 
THEN cap12 
MUST EXISTS 

atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 9 bifa113 Date privind 
impozitul pe 
veniturile din 
închirierea în 
scop turistic a 
camerelor 
situate în 
locuințe 
proprietate 
personală, 
impuse pe baza 
normelor de 
venit 
 
 

N(1) 1..1 bifa113 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 
 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 10 bifa121 Date privind 
impozitul pe 
veniturile din 
străinătate 
 

N(1) 1..1 bifa121 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 
IF bifa121 = 1 THEN cap14 
MUST EXISTS 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 11 bifa122 Date privind 
contribuția de 
asigurări sociale 

N(1) 1..1 bifa122 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 

ERR 
atribut absent 
 



și contribuția de 
asigurări sociale 
de sănătate 
datorate pentru 
venituri asimilate 
salariilor pentru 
activitatea 
desfășurată în 
străinătate 
 

 
 

valoare 
incorecta 

 12 bifa131 Date privind 
contribuția de 
asigurări 
sociale(CAS) 
datorată 
 

N(1) 1..1 bifa131 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 13 bifa132 Date privind 
contribuția de 
asigurări sociale 
de 
sănătate(CASS) 
datorată 
 

N(1) 1..1 bifa132 = (0,1) 
0 - nu 
1 - da 
 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

An 2025 13.1 bifa14 Stabilirea 
impozitului anual 
datorat pe 
venitul net anual 
impozabil 
realizat din 
activități 
independente, 
impuse în 
sistem real 

N(1) 1..1 bifa14 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 

IF(det_ven_net(i) == 1 && 

categ_venit (i) = 1016 && im-

pozit11(i) > 0) 

THEN 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 



bifa14 = 1 
 

An 2025 13.2 bifa15 Stabilirea im-
pozitului anual 
datorat pe veni-
tul net anual 
impozabil reali-
zat din drepturi 
pe proprietate 
intelectuală, 
impus în sistem 
real 

N(1) 1..1 bifa15 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 

I IF(det_ven_net(i) == 1 && 

categ_venit (i) = 1003) 

THEN 

bifa15 = 1 
 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 13.3 bifa18 Bonificație 
pentru plata 
impozitului pe 
venitul anual 
și a con-
tribuțiilor so-
ciale 

N(1) 1..1 bifa18 = (0,1) 
0 - nu 
1 – da 
 

IF bifa18 == 1 
THEN (oblimpozit_real_bonif OR 

oblcas_real_bonif OR 

oblcass_real_boni} MUST EXISTS 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 

incorecta 

 A. Date de identificare a contribuabilului  

 13.4 nume_c Nume 
Initiala 
Prenume 

C(250) 1..1 Doar caractere alfabetice si 
semnul - (minus) 

ERR 
atribut absent 
 
caractere 
nepermise 

 14 adresa_c Adresa C(200) 1..1 Doar literele alfabetului latin (A-
Z, a-z), cifrele arabe (0-9), 

ERR 
atribut absent 



semnul virgula (,), semnul punct 
(.), semnul minus (-) si spatii ( ). 

 
caractere 
nepermise 

 15 telefon_c Telefon C(15) 0..1 Doar caractere numerice 
 
Numar valid in retele  telefonice 
din Romania 
 

ATT 
format invalid 

 16 fax_c Fax C(15) 0..1 Doar caractere numerice 
 
Numar valid in retele  telefonice 
din Romania 
 

ATT 
format invalid 

 17 email_c Email C(200) 0..1 Format valid adresa email ERR 
format invalid 

 18 cif Cod numeric 
personal/ Numar 
de identificare 
fiscala din 
Romania 

N(13) 1..1 Format CNP/ NIF valid ERR 
format invalid 

 19 nerezident Bifa Nerezident N(1) 1..1 nerezident = (0,1) 
0 - nu 
1 - da 

ERR 
atribut absent 
 
valoare 
incorecta 

 20 stat_rezidenta Statul de 
rezienta 

C(2) 0..1 stat_rezidenta <> null <=> 
nerezident == 1 
 
Valori conform Nomenclator tari 
(simbolizare ALFA2) 
(ISO 3166-1 Alpha-2) 

 

ERR 
valoare  
incorecta 



 21 cif_str Cod de 
identificare 
fiscala din 
strainatate 

C(50) 0..1 cif_str <> null 
<=> nerezident == 1 
 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 22 cont_bancar Cont bancar 
(IBAN) 

C(24) 0..1 Format valid IBAN ERR 
format invalid 

 D. Date de identificare a imputernicitului/ curatorului  

 23 den_i Nume, prenume/ 
Denumire 

C(60) 0..1   

 24 cif_i Cod de 
identificare 
fiscala 

N(13) 0..1 Format valid CNP, NIF sau CUI ERR 
format invalid 

 24.1 adresa_i Adresa C(200) 0..1   

 25 telefon_i Telefon C(15) 0..1 Doar caractere numerice 
 
Numar valid in retele  telefonice 
din Romania 
 

ATT 
format invalid 

 26 fax_i Fax C(15) 0..1 Doar caractere numerice 
 
Numar valid in retele  telefonice 
din Romania 
 

ATT 
format invalid 

 27 email_i Email C(200) 0..1 Format valid adresa email ERR 
format invalid 

 28 <oblig_realizat> 
 
 

  0..1   

  
Capitolul 1. 
Sectiunea 1.Subsectiunea 3 
Date privind impozitul pe veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, 
impuse pe baza normelor de venit 



 29 real_ camere_inchiriere Număr camere N(3) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF bifa 113 == 1 
THEN 
real_ camere_inchiriere <> null 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 30 real_venit _inchiriere 1.Venit anual N(15) 0..1 Doar valori positive 
IF bifa 113 == 1 
THEN 
real_venit _inchiriere<> null 

 

 31 real_impozit_inchiriere 2.Impozit anual 
(rd.1 *10%) 

N(15) 0..1 real_impozit_inchiriere = 
math.round(real_venit 
_inchiriere *10/100) 

ERR 
regula 
nerespecata 

  
Capitolul 1. 
Sectiunea 2. Subsectiunea 2 
Date privind contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate datorate pentru venituri asimilate salariilor pentru activi-
tatea desfășurată în străinătate 

 32 str_cas_baza 1. Baza anuală 
de calcul al CAS 

N(15) 0..1 Doar valori positive 
 
IF bifa 122 == 1 
THEN 
str_cas_baza <> null 

 

 33 str_cas_datorat 2.CAS datorată 
(rd.1 x 25%) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
str_cas_datorat = 
mat.round(str_cas_baza 
*25/100) 

ERR 
regula 
nerespecata 
 
valoare 
incorecta 

 34 str_cass_baza 3. Baza anuală 
de calcul al  
CASS 

N(15) 0..1 Doar valori positive 
 
IF bifa 122 == 1 
THEN 
str_cass_baza <. null 

 

 35 str_cass_datorat 4.CASS dato-
rată (rd.3 x 10%) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
str_cass_datorat = 

ERR 
regula 
nerespecata 



mat.round(str_cass_baza 
*10/100) 

 
valoare 
incorecta 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 3. Subsectiunea 1 
Date privind contribuția de asigurări sociale CAS datorată 

 36 bifa_cas_real Bifa optiune 
venituri realizate 

N(1) 0..1 IF bifa131 == 1 
THEN 
bifa_cas_real IN (1,2) 
 
1 = Am realizat venituri între 12 
salarii minime brute, inclusiv și 
 24 salarii minime brute *) 
 
2 = Am realizat venituri cel puțin 
egale cu 
24 salarii minime brute **) 

ERR 
valoare 
incorecta 

 37 cas_total_ven 1.Total venituri 
anuale realizate 
din activități 
independente și 
drepturi de 
proprietate inte-
lectuală, potrivit 
art.148 alin.(2) 
din Codul fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 

IF bifa131 == 1 
THEN 
cas_total_ven <> nul 
 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 38 cas_baza 2.Bază anuală 
calcul a CAS ( 
Venit ales pen-
tru plata CAS) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF bifa_cas_real = 1, 
THEN 
cas_baza >= 12*3300 
 
IF bifa_cas_real = 2, 
THEN 
cas_baza >= 24*3300 
 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 39 cas_datorat 3.CAS datorată 
(rd.2 x 25%) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 

ERR 
regula 



cas_datorat = 
math.round(cas_baza *25/ 100) 
rotunjire la numar intreg 

nerespecata 

 40 cas_retinut_platitor 4. CAS reținută 
de plătitorul de 
venit conform 
art.151 alin. 
(6^1) 
din Codul fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
cas_retinut_platitor <= 
cas_datorat 

ERR 
regula 
nerespecata 

 41 cas_dif_plus 5. Diferența 
stabilită în plus 
(rd.3 - rd.4) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
cas_dif_plus = cas_datorat - 
cas_retinut_platitor 

ERR 
regula 
nerespecata 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 3. Subsectiunea 2 
Date privind contribuția de asigurări sociale de sănătate CASS datorată 

 42 bifa_cass_datorat_ai CASS datorată 
pentru veniturile 
din activități 
independente 
prevăzute la 
art.155 alin.(1) 
lit.b) din Codul 
fiscal 

N(1) 0..1 IF bifa132 == 1 
THEN 
bifa_cass_datorat_ai IN (0,1) 

ERR 
valoare 
incorecta 

 43 bifa_cass_datorat_dpi CASS datorată 
pentru veniturile 
din drepturi de 
proprietate 
intelectuală, 
asocierea cu o 
persoană 
juridică, 
contribuabil 
potrivit titlului II 
sau titlului III din 
Codul fiscal, 
cedarea 
folosinţei 
bunurilor, 

N(1) 0..1 IF bifa132 == 1 
THEN 
bifa_cass_datorat_dpi IN (0,1) 

ERR 
valoare 
incorecta 



activităţi 
agricole, 
silvicultură şi 
piscicultură, 
venituri din 
investiţii și/sau 
din alte surse 
prevăzute la art. 
155 alin. (1) lit. 
c) - h) din Codul 
fiscal 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 3. Subsectiunea 2 
2.1. CASS datorată pentru veniturile din activități independente prevăzute la art.155 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal 

 44 cass_total_ven_ai 1. Total venituri 
anuale realizate 
din activități 
independente și 
drepturi de 
proprietate 
intelectuală, 
potrivit art.148 
alin.(2) din 
Codul fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF bifa_cass_datorat_ai == 1 
THEN 
cass_total_ven_ai <> null 

ERR 
regula 
nerespecata 

 45 baza_cass_datorat_ai 2. Bază anuală 
de calcul al 
CASS 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF bifa_cass_datorat_ai <> null 
THEN 
baza_cass_datorat_ai <> nul 
 
baza_cass_datorat_ai <= 
198000 

ERR 
regula 
nerespecata 

 46 cass_datorat_ai 3. CASS 
datorată (rd.2 x 
10%) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
cass_datorat_ai = 
math.round(baza_cass_datorat_
ai *10/100) 
rotunjire la numar intreg 

ERR 
regula 
nerespecata 



 47 cass_retinut_platitor_alin6_ai 4. CASS reținută 
de plătitorul de 
venit conform 
art.174 alin. (6) 
din Codul fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive ERR 
regula 
nerespecata 

 48 cass_dif_plus_ai 5. Diferența 
stabilită în plus 
(rd.3 - rd.4) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF  cass_datorat_ai – 
cass_retinut_platitor_alin6_ai > 
0 
THEN 
cass_dif_plus_ai = 
cass_datorat_ai – 
cass_retinut_platitor_alin6_ai 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 49 cass_dif_minus6_ai 6. Diferența 
stabilită în minus 
(rd.4 - rd.3) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF cass_datorat_ai – 
cass_retinut_platitor_alin6_ai  < 
0 
THEN 
cass_dif_minus6_ai = 
cass_retinut_platitor_alin6_ai - 
cass_datorat_ai 

ERR 
regula 
nerespecata 

 50 cass_retinut_platitor_alin7_ai 7. CASS reținută 
de plătitorii de 
venituri conform 
art.174 alin.(7) 
din Codul fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
cass_retinut_platitor_alin7_ai <> 
null 
<=> 
cass_retinut_platitor_alin6_ai == 
null 
 
cass_retinut_platitor_alin7_ai > 
19800 

ERR 
regula 
nerespecata 

 51 cass_dif_minus8_ai 8. Diferența 
stabilită în minus 
(suma de la rd.7 
- 19.800 lei) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF cass_retinut_platitor_alin7_ai 
<> null 
THEN 

ERR 
regula 
nerespecata 



cass_dif_minus8_ai = 
cass_retinut_platitor_alin7_ai - 
19800 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 3. Subsectiunea 2 
2.2.CASS datorată pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, asocierea cu o persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau 
titlului III din Codul fiscal, cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, venituri din investiţii și/sau din alte surse 
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h) din Codul fiscal 

 52 bifa_cass_real Bifa optiune 
venituri realizate 

N(1) 0..1 bifa_cass_datorat_dpi == 1 
THEN 
bifa_cas_real  IN (0,1,2,3) 
0 = Am realizat venituri sub 6 
salarii minime brute 
 

 0 =  Am realizat venituri 
sub nivelul a 6 salarii 

minime brute pe ţară 

(cass_total_ven < 6* 
salMin) 

 

1 = Am realizat venituri 
între 6 salarii minime 

brute, inclusiv și 12 

salarii minime brute (6* 

salMin <= cass_total_ven < 
12* salMin) 

 

2 =  Am realizat venituri 
între 12 salarii minime 

brute, inclusiv și 24 

salarii minime brute 

(12* salMin <= 

cass_total_ven < 24* 
salMin) 

 

3 =  Am realizat venituri 
cel puțin egale cu 24 

salarii minime brute 

(cass_total_ven >= 24* 
salMin) 

ERR 
 
regula 
nerespecata 
 
Valoare 
incorecta 



 53 

cass_ven_dpi 

1.1. Venit din 

drepturi de pro-

prietate intelec-

tuală 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa_cass_real <> null 

THEN 

cass_ven_dpi  <> null 

ERR 
regula 
nerespecata 

 54 

cass_ven_asc 

1.2.Venit dis-

tribuit din aso-

cieri cu per-

soane juridice, 

contribuabili po-

trivit prevederilor 

titlului II sau titlu-

lui III din Codul 

fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa_cass_real <> 

THEN 

cass_ven_asc <> null 

 

 55 cass_ven_cfb 
 

1.3. 
venit din 
cedarea 
folosinţei 
bunurilor 
 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa_cass_real <> 

THEN 

cass_ven_cfb<> null 

ERR 
regula 
nerespecata 

 56 cass_ven_inv 
 

1.4. 
venit şi/sau 
câştig din 
investiţii 
 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa_cass_real <> 

THEN 

cass_ven_inv<> null 

ERR 
regula 
nerespecata 

 57 cass_ven_asp 
 

1.5.venit din 
activităţi 
agricole, 
silvicultură şi 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa_cass_real <> 

ERR 
regula 
nerespecata 



piscicultură 
 THEN 

cass_ven_asp<> null 

 58 cass_ven_alt 
 

1.6. 
venit din alte 
surse 
 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa_cass_real <> 

THEN 

cass_ven_alt<> null 

ERR 
regula 
nerespecata 

 59 cass_total_ven 
 

TOTAL N(15) 0..1  
Doar valori pozitive 

cass_total_ven =  cass_ven_dpi 

+ cass_ven_asc + cass_ven_cfb 
+ cass_ven_inv + cass_ven_asp 
+ cass_ven_alt 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 60 cass_baza 2.Baza anuală 
de calcul a 
CASS(numar 
luni x salariu 
minim 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
IF bifa_cass_real = 1, 
THEN 
cass_baza = 6*3300 
 
IF bifa_cass_real = 2, 
THEN 
cass_baza = 12*3300 
 
IF bifa_cass_real = 3, 
THEN 
csas_baza = 24*3300 

 

        

 61 cass_datorat 3.CASS 
datorată (rd.2 x 
10%) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 

ERR 
regula 
nerespecata 



cass_datorat = 
math.round(cass_baza *10/ 100) 

rotunjire la numar intreg 
 

 62 cass_retinut 4. CASS reținută 
de plătitorul de 
venit conform 
art.174^1 alin. 
(8) din Codul 
fiscal 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 
 
cass_retinut <=  cass_datorat 

ERR 
regula 
nerespecata 

 63 cass_dif_plus 5. Diferența 
stabilită în plus 
(rd.3 - rd.4) 

N(15) 0..1 cass_dif_plus = cass_datorat - 
cass_retinut 

ERR 
regula 
nerespecata 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 4 
Stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat din activități independente, 
impuse în sistem real 

 
 

64 

real_venit_net_recalculat_ai 

1. Suma veni-
turilor nete re-
calculate din 
activităţi inde-
pendente, im-
puse în sistem 
real (rd.7 de la 
1.1.B) 

 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa14 ==1 

THEN 

real_venit_net_recalculat_ai <> null 

 

 

IF(scutire (i) = 0 && det_ven_net(i) 

== 1 && categ_venit (i) = (1016)) 

THEN 

ERR 
regula 
nerespecata 



 real_venit_net_recalculat_ai = 

SUM(venit_recalculat (i)) 

real_venit_net_recalculat_ai >= re-

al_cas-deductibil_ai + real_cass-

deductibil_ai 

 65 real_cas-deduc_ai 2.CAS 
deductibilă(rd.5 
de la 
subsecțiunea 
4.1) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

IF real_cas_deductibila_ai <> null 

THEN 

real_cas-deduc_ai = 

real_cas_deductibila_ai 

 

ERR 
regula 
nerespecata 

 66 real_cass-deductibil_ai 3.CASS 
deductibilă (rd.6 
de la 
subsecțiunea 
4.2) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 

ERR 
regula 
nerespecata 

 67 real_venit_net_impozabil_ai 4.Venit net 
anual impozabil 
(rd.1-rd.2 - rd.3 ) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
IF (real_venit_net_recalculat_ai >= 
real_cas-deductibil_ai + real_cass-
deductibil_ai) 
THEN 
real_venit_net_impozabil_ai = 
real_venit_net_recalculat_ai – 
 real_cas-deductibil_ai – 
real_cass-deductibil_ai 
ELSE 
real_venit_net_impozabil_ai = 0 

ERR 
regula 
nerespecata 



 68 real_venit_net_impozabil_redus_ai 5.Venit net 
anual impozabil 
redus 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 

real_venit_net_impozabil_redus_ai 

<= real_venit_net_impozabil_ai 

IF real_venit_net_impozabil_ai = 0 

THEN 

real_venit_net_impozabil_redus_ai  
= 0 

 

 69 real_impozit_datorat_ai 6.Total impozit 
anual datorat 
(rd.4x10% sau 
rd.5x10%) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 
 
IF 
(real_venit_net_impozabil_redus_ai 
<> null) 
THEN 
real_impozit_datorat_ai  = 
math.round(real_venit_net_impozabil
_redus_ai * 10/100) 
ELSE 
real_impozit_datorat_ai  = 
math.round(real_venit_net_impozabil
_ai * 10/100) 
 
Rotunjire la numar intreg 
 

ERR 
regula 
nerespecata 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 4 
4.1.Stabilirea contribuției de asigurări sociale deductibile pentru calculul impozitului pe venit, potrivit art.118 din Codul fiscal 

 70 real_cas_venit_net _ai 1. 
Suma veniturilor 
nete anuale din 
activităţi 
independente 
impuse în 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa14 ==1 

THEN 

 



sistem real (rd.3 
de la 1.1.B) real_cas_venit_net _ai  <> null 

 

 

IF (scutire (i) = 0 && det_ven_net(i) 

== 1 && categ_venit (i) = (1016)) 

THEN real_cas_venit_net _ai = 

SUM(venit_net_anual (i)) 

 

 71 real_ cas_total_ven_ai  
2. Total venituri 
anuale realizate 
din activități 
independente și 
drepturi de 
proprietate 
intelectuală, 
potrivit art.148 
alin.(2) din 
Codul fiscal 
(rd.1 de la 3.1) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 

real_ cas_total_ven_ai >= re-

al_cas_venit_net _ai 

 
 
IF cas_total_ven_ai <> null 
THEN 
 
real_ cas_total_ven_ai  = 
cas_total_ven_ai 
 
real_ cas_total_ven_ai >= 
real_venit_net _ai 
 
real_ cas_total_ven_ai <> 0 

 

 72 real_cas_pondere_ai  
3. Ponderea 
venitului net 
anual determinat 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 
real_cas_pondere_ai = 

 



în sistem real în 
total venituri 
cumulate potrivit 
art.148 alin.(2) 
din Codul fiscal 
(rd.1/rd.2) 

math.round(real_cas_venit_net _ai / 
real_ cas_total_ven_ai) 
 
rotunjire la 5 zecimale 

 73 real_cas_datorata_ai 4.CAS datorată 
(rd.3 de la 
subsecțiunea 1, 
secțiunea 3) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 

 74 real_cas_deductibila_ai  
5. CAS 
deductibilă (rd.3 
x rd.4) 

  Doar valori positive 

real_cas_deductibila_ai = re-

al_cas_pondere_ai * re-

al_cas_datorata_ai 

 

 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 4 
4.2. .Stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate deductibile pentru calculul impozitului pe venit, potrivit art.118 din Codul fiscal 

 75 real_cass_venit_net _ai 1.Suma 
veniturilor nete 
anuale din 
activităţi 
independente 
impuse în 
sistem real (rd.3 
de la 1.1.B) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa14 ==1 

THEN 

real_cass_venit_net _ai  <> null 

 

 

IF (scutire (i) = 0 && det_ven_net(i) 

== 1 && categ_venit (i) = (1016)) 

THEN real_cass_venit_net _ai = 

 



SUM(venit_net_anual (i)) 

 

 76 real_ cass_total_ven_ai 2.Total venit 
anual cumulat 
din activități 
independente 
stabilit potrivit 
art.170 alin. (1) 
din Codul fiscal 
(rd.1 de la 3.2.1) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 
real_ cass_total_ven_ai >= 
real_cass_venit_net _ai 

 

 77 real_cass_pondere_ai 3. Ponderea 
venitului net 
anual determinat 
în sistem real în 
total venit 
cumulat potrivit 
art.170 alin.(1) 
din Codul fiscal 
(rd.1/rd.2) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 

 78 real_cass_datorata_ai 4. CASS 
datorată (rd.2 de 
la subsecțiunea 
2.1, secțiunea 3) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 

 79 real_cass_calculata_ai 5. CASS 
calculată asupra 
veniturilor 
nete/brute 
realizate sau 
norma anuală 
de venit, potrivit 
art.174 alin.(1) 
din Codul fiscal 
1) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 

 80 real_cass_deductibila_ai 6. CASS deduct-
ibilă 
(rd.3 x rd.4 sau 
rd.3 x rd.5) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 



 Capitolul 1. 
Sectiunea 5 
Stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat din drepturi pe proprietate intelectuală, 
impus în sistem real 

 81 

real_venit_net_recalculat_dpi 

1. Suma veni-
turilor nete re-
calculate din 
drepturi pe pro-
prietate intelec-
tuală, impuse în 
sistem real (rd.7 
de la 1.1.B) 

 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa14 ==1 

THEN 

real_venit_net_recalculat_dpi <> null 

 

 

IF(scutire (i) = 0 && det_ven_net(i) 

== 1 && categ_venit (i) = (1003)) 

THEN 

 real_venit_net_recalculat_dpi = 

SUM(venit_recalculat (i)) 

real_venit_net_recalculat_dpi >= re-

al_cas-deductibil_dpi + real_cass-

deductibil_dpi 

 

 81.1 real_cas_dpi 2.CAS 
deductibilă(rd.5 
de la 
subsecțiunea 
51) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

IF real_cas_dpi EXISTS AND re-

al_cas_deductibila_dpi EXISTS 

THEN 

real_cas_dpi =  
real_cas_deductibila_dpi 

 



 

 82 real_venit_net_impozabil_dpi 3.Venit net 
anual impozabil 
(rd.1-rd.2) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
real_venit_net_impozabil_dpi = 
real_venit_net_recalculat_dpi – 
real_cas- deductibila _dpi 
 

 

 83 real_venit_net_impozabil_redus_dpi 4.Venit net 
anual impozabil 
redus 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 

real_venit_net_impozabil_redus_dpi 

<= real_venit_net_impozabil_dpi 

IF real_venit_net_impozabil_dpi = 0 

THEN 

real_venit_net_impozabil_redus_dpi  
= 0 

 

 84 real_impozit_datorat_dpi 5.Total impozit 
anual datorat 
(rd.3x10% sau 
rd.4x10%) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 
 
IF 
(real_venit_net_impozabil_redus_dpi 
<> null) 
THEN 
real_impozit_datorat_dpi  = 
math.round(real_venit_net_impozabil
_redus_dpi * 10/100) 
ELSE 
real_impozit_datorat_dpi  = 
math.round(real_venit_net_impozabil
_dpi * 10/100) 
 
Rotunjire la numar intreg 
 

 



 Capitolul 1. 
Sectiunea 5 
Subsectiunea 5.1 Stabilirea contribuției de asigurări sociale deductibile pentru calculul impozitului pe venit, potrivit art.118 din Codul fiscal 

 85 real_cas_venit_net _dpi 1. 
Suma veniturilor 
nete anuale din 
activităţi 
independente 
impuse în 
sistem real (rd.3 
de la 1.1.B) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF bifa14 ==1 

THEN 

real_cas_venit_net _dpi  <> null 

 

 

IF (scutire (i) = 0 && det_ven_net(i) 

== 1 && categ_venit (i) = (1003)) 

THEN real_cas_venit_net _dpi = 

SUM(venit_net_anual (i)) 

 

 

 86 real_ cas_total_ven_dpi  
2. Total venituri 
anuale realizate 
din activități 
independente și 
drepturi de 
proprietate 
intelectuală, 
potrivit art.148 
alin.(2) din 
Codul fiscal 
(rd.1 de la 3.1) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 
IF cas_total_ven_dpi <> null 
THEN 
 
real_ cas_total_ven_dpi  = 
cas_total_ven_dpi 
 
real_ cas_total_ven_dpi >= 
real_venit_net _dpi 
 
real_ cas_total_ven_dpi <> 0 

 



 87 real_cas_pondere_dpi  
3. Ponderea 
venitului net 
anual determinat 
în sistem real în 
total venituri 
cumulate potrivit 
art.148 alin.(2) 
din Codul fiscal 
(rd.1/rd.2) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 
real_cas_pondere_dpi = 
math.round(real_cas_venit_net _dpi / 
real_ cas_total_ven_dpi) 
 
rotunjire la 5 zecimale 

 

 88 real_cas_datorata_dpi 4.CAS datorată 
(rd.3 de la 
subsecțiunea 1, 
secțiunea 3) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 
 

 89 real_cas_deductibila_dpi  
5. CAS 
deductibilă (rd.3 
x rd.4) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

real_cas_deductibila_dpi = re-

al_cas_pondere_dpi * re-

al_cas_datorata_dpi 

 

 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 6 
Stabilirea impozitului aferent diferenței de CASS stabilită în minus rezultată în urma recalculării potrivit 
art.174 alin.(7) din Codul fiscal 

 90 real _diferenta_CASS 1.Diferență de 
CASS stabilită 
în minus re-
zultată în urma 
recalculării po-
trivit art.174 alin. 
(7) din Codul 
fiscal 
(rd.8 de la 
subsecțiunea 
2.1, secțiunea 3) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

IF cass_dif_minus8_ai <> null 

THEN 

real _diferenta_CASS = 

cass_dif_minus8_ai 

 



 91 real_impozit_diferenta_CASS 2.Impozit datorat 
(rd.1 x 10%) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

real_impozit_diferenta_CASS = 

math.round(real _diferenta_CASS * 

10/100) 

rotunjire la numar intreg 

 

 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 7 
Sumarul obligațiilor privind impozitul pe venitul realizat și contribuțiile sociale datorate, stabilite prin declarația curentă 

 Subsectiunea 1. Obligații privind impozitul pe venitul realizat, stabilite prin declarația curentă 

 92 oblimpoz_real_total 
 

1.Impozit pe 
venitul anual 
 
Se insumeaza 
- rd.9 "Impozit 
anual 
datorat/Impozit 
pe venit datorat" 
de la lit. B, 
subsecţiunea 1, 
secţiunea 1; 
- rd.4 "Impozit 
anual" de la lit. 
B, subsecţiunea 
2, secţiunea 1; 
 - rd. 2 "Impozit 
anual" de la 
subsecţiunea 3, 
secţiunea 1; 
- rd.11 
"Diferenţă de 
impozit de plată" 
de la lit. B, 
subsecţiunea 1, 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblimpoz_real_total = 

∑impozit11(i) + 

∑real_impozit(j) + 

∑str_dif_impozit_datorat(l) + 

real_impozit_inchiriere + 

real_impozit_datorat_ai + 

real_impozit_datorat_dpi + 

real_impozit_diferenta_CASS 

 



secţiunea 2; 
- rd.6 "Total 
impozit anual 
datorat" de la 
secţiunea 4; 
- rd.5 "Total 
impozit anual 
datorat" de la 
secţiunea 5; 
- rd.2 “Impozit 
datorat” de la 
secțiunea 6. 

 93 oblimpoz_real_anticipat 2. Plăți 
anticipate, 
potrivit 
dispozițiilor 
art.68^2 și 
art.115 alin.(2^1) 
din Legea 
nr.227/2015, cu 
modificările și 
completările 
ulterioare 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 

 

 94 oblimpoz_real_dif_deplata 
 

3. Diferențe de 
impozit în plus 
rezultate din 
definitivarea 
impozitului anual 
datorat (rd.1 - 
rd.2) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

IF oblimpoz_real_total - oblim-
poz_real_anticipat  > 0 

THEN oblimpoz_real_dif_deplata = 
oblimpoz_real_total - oblim-
poz_real_anticipat 

ELSE oblimpoz_real_dif_deplata = 
null 

 

 95 oblimpoz_real_dif_restituit 
 

4. Diferențe de 
impozit în minus 
rezultate din 
definitivarea 
impozitului anual 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

IF oblimpoz_real_anticipat  - oblim-
poz_real_total  > 0 THEN oblim-

 



datorat (rd.2 - 
rd.1) 

poz_real_dif_restituit = oblim-
poz_real_anticipat  - oblim-
poz_real_total 

ELSE oblimpoz_real_dif_restituit = 
null 

 Subsectiunea 2. Obligații privind contribuția de asigurări sociale 

 96 oblcas_real_difPlus 
 

1.Diferența 
stabilită în plus 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblcas_real_difPlus = cas_dif_plus 

 

 

 97 oblcas_real_str 

 

2.CAS datorată 
pentru venituri 
asimilate 
salariilor pentru 
activitatea 
desfășurată în 
străinătate 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblcas_real_str = str_cas_datorat 

 

 

 

 Subsectiunea 3.  Obligații privind contribuția de asigurări sociale de sănătate 

 98 oblcass_real_difPlus _ai 

 

1. Diferența 
stabilită în plus 
pentru veniturile 
din activități 
independente 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblcass_real_difPlus _ai 

 = cass_dif_plus_ai 

 

 99 oblcass_real_difMinus_ai 
 

2. Diferența 
stabilită în minus 
pentru veniturile 
din activități 
independente 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblcass_real_difMinus_ai 

 = cas_dif_minus6_ai 

 

 100 oblcass_real_difMinus_174 
 

3. Diferența 
stabilită în minus 
conform art.174 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblcass_real_difMinus_174 = 

 



alin. (7) din 
Codul fiscal 

cass_dif_minus8_ai 

 

 101 oblcass_real_difPlus _dpi 
 

4. Diferența 
stabilită în plus 
pentru venituri 
din drepturi de 
proprietate 
intelectuală, 
asocierea cu o 
persoană 
juridică, 
contribuabil 
potrivit titlului II 
sau titlului III din 
Codul fiscal, 
cedarea 
folosinţei 
bunurilor, 
activităţi 
agricole, 
silvicultură şi 
piscicultură, 
venituri din 
investiţii și/sau 
din alte surse 

N(15) 0..1 oblcass_real_difPlus _dpi = 
cass_dif_plus 

 

 

 102 oblcass_real_str 
 

5. CASS 
datorată pentru 
venituri asimilate 
salariilor pentru 
activitatea 
desfășurată în 
străinătate 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

oblcass_real_str = str_cass_datorat 

 

 

 Subsectiunea 4.   Obligații fiscale de plată/de restituit 

 103 impozit_venit_plus 1. Impozit pe 
venit stabilit în 
plus (rd.3 de la 
subsecțiunea I 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

impozit_venit_plus  = oblim-
poz_real_dif_deplata 

 



 104 impozit_venit_minus 2. Impozit pe 
venit stabilit în 
minus (rd.4 de la 
subsecțiunea I) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

impozit_venit_minus  = oblim-
poz_real_dif_restituit 

 

 105 cas_plus 3. CAS stabilită 
în plus (rd.1+rd 
2 de la 
subsecţiunea II) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

cas_plus  = oblcas_real_difPlus + 
oblcas_real_str 

 

 106 cass_plus 4. CASS 
stabilită în plus 
(rd.1+rd.4+rd.5 
de la 
subsecţiunea III) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 cass_plus  = oblcass_real_difPlus 
_ai + oblcass_real_difPlus _dpi + 
oblcass_real_str 

 

 

 107 cass_minus 5. CASS 
stabilită în minus 
(rd.2+rd.3 de la 
subsecţiunea III) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

cass_minus  = 

oblcass_real_difMinus_ai + 
oblcass_real_difMinus_174 

 

 108 dif_de_plata 6. Diferență de 
plată (rd.1 + rd.3 
+ rd.4) - (rd.2 + 
rd. 5) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

 dif_de_plata  = impozit_venit_plus + 

cas_plus +  cass_plus - im-

pozit_venit_minus - cass_minus 

IF dif_de_plata EXISTS THEN 

de_restituit = null 

 

 

 109 dif_de_restituit 7. Diferență de 
restituit (rd.2 + 
rd.5) - (rd.1 + 
rd.3 + rd.4) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

dif_de_restituit = im-

 



pozit_venit_minus + cass_minus - 

impozit_venit_plus + cas_plus -  

cass_plus 

IF dif_de_restituit EXISTS THEN 

dif_de_plata = null 

 

 Capitolul 1. 
Sectiunea 8. 
Bonificație pentru plata impozitului pe venitul anual și a contribuțiilor sociale 

 a 
oblimpozit_real_bonif 

1.Bonificație 

privind impozitul 

pe venitul anual 

N(15) 0..1  
 

 b 

oblcas_real_bonif 

2.Bonificație 

privind con-

tribuția de asig-

urări sociale 

N(15) 0..1  

 

 c 

oblcass_real_bonif 

3.Bonificație 

privind con-

tribuția de asig-

urări sociale de 

sănătate 

N(15) 0..1  

 

  </oblig_realizat> 
 

     

 CAPITOLUL 2. 
 DATE PRIVIND CONTRIBUȚIA DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE DATORATĂ DE CĂTRE PERSOANELE FIZICE CARE OPTEAZĂ 
PENTRU PLATA CONTRIBUȚIEI  PENTRU ANUL2025 

 110 <oblig_estimat> 
 

  0..1   



 111 bifa_optiune Declar că optez 
pentru plata 
CASS … 

N(1) 0..1 bifa_optiune = 1  

 112 situatie_optiune și mă încadrez 
în una din 
următoarele 
situații: 

C(1) 0..1  situatie_optiune IN (A, B, C,D,E F) 

A. Încep în cursul anului fiscal să des-

fășor activități independente, altele decât 

cele din contracte sportive încheiate po-

trivit Legii nr.69/2000, cu modificările și 

completările ulterioare 

B. Desfășor activități independente și am 

înregistrat pierdere fiscală în anul fiscal 

anterior 

C. Desfășor activități independente și am 

înregistrat un venit net anual egal cu zero 

în anul fiscal anterior 

D. Realizez venituri din drepturi de pro-

prietate intelectuală, asocierea cu o per-

soană juridică, contribuabil potrivit titlului 

II sau titlului III din Codul fiscal, venituri 

din cedarea folosinţei bunurilor, activităţi 

agricole, silvicultură şi piscicultură, veni-

turi din investiţii și/sau din alte surse, 

prevăzute la art.155 alin.(1) lit.c) - h) din 

Codul fiscal 

E. Sunt persoană fără venituri 

F. Realizez venituri de natura celor 

prevăzute la art.155 din Codul fiscal, 

pentru care nu se datorează CASS 

IF bifa_optiune = 1 THEN situ-

 



atie_optiune <> null 

 113 baza_optiune 1.Bază de calcul 
al CASS 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

baza_optiune = 24300 

IF bifa_optiune = 1 THEN ba-

za_optiune <> null 

 

 114 cass_optiune 2.CASS datorat 
(rd.1 x 10%) 

N(15) 0..1 Doar valori positive 

cass_optiune = 
math.round(baza_optiune * 10/ 100) 
= 2430 
rotunjjire la numar intreg 

 

  bifa_optiune_coasigurat Declar ca optez 

pentru plata 

CASS pentru: 

N(1) 0..1 bifa_optiune_coasigurat = 1  

  totalCassDatorat 3. Total CASS 

datorata (rd.1 + 

rd.2) 

N(15) 0..1 totalCassDatorat = cass_optiune + 
totalCassDatoratCoasigurat 

 

  totalCassDatoratCoasigurat 2.Total CASS 

datorata pentru 

persoanele 

aflate in 

intretinere 

N(15) 0..1 totalCassDatoratCoasigurat  = 

SUM(cassDatoratCoasigurat) 

 

 115 </oblig_estimat> 
 

     

 Capitolul 1. 
Sectiunea 1. 
Subsectiunea 1. 
 Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli 

 116 <cap11>   0..n   

 A.Date privind activitatea desfasurata 



 117 scutire Bifa - Venit scu-

tit conform con-

venției de evi-

tare a dublei 

impuneri și a 

legislației Uniunii 

Europene 

N(1) 0..1 IF cap11 EXISTS, THEN 

scutire <> null 

 

scutire = (0,1) 

0 - nu 

1 – da 

IF nerezident == 1 THEN scutire = 

(0,1) 

IF nerezident == 0 THEN scutire = 0 

 

 

 

 

 118 reg Bifa - Opțiune 

privind regulari-

zarea în Româ-

nia a impozitului 

pe venit*) 

N(1) 0..1 IF cap11 EXISTS, THEN 

reg <> null 

 

reg = (0,1) 

0 - nu 

 



1 - da 

 119 categ_venit 1.Categoria de 

venit 

N(4) 0..1 IF cap11 EXISTS, THEN 

reg <> null 

Valori in Nomenclator categ_venit 

IF categ_venit = (1012), 

THEN categ_venit are aparitie unica 

 

 120 det_ven_net 2.Determinarea 

venitului net 

N(1) 0..1 det_ven_net = (1,2) 

1 - sistem real 

2 - cote forfetare de cheltuieli 

IF categ_venit  IN (1012 , 1021, 1022 

,1023, 1024), THEN det_ven_net 

MUST NOT EXISTS 

IF categ_venit IN (1016, 1004, 1006 

,1009,1010,1011),THEN 
det_ven_net = 1 

IF categ_venit == (1015) THEN 
det_ven_net = 1 OR  NOT EXISTS 

IF categ_venit == (1003) THEN 
det_ven_net IN (1, 2) 

 

 



 121 forma_org 3.Forma de or-

ganizare 

N(1) 0..1 forma_org = (1,2,3) 

1 - individual 

2 - asociere fara personalitaet juridi-

ca 

3 - entitati supuse regimului trans-

parentei fiscale 

 

IF categ_venit NOT IN (1004, 1006, 

1012, 1021, 1022, 1023, 1024) 

THEN forma_org MUST EXISTS 

ELSE forma_org MUST NOT EX-

ISTS 

 

IF categ_venit IN (1003, 1009, 1010, 

1011), THEN forma_org <> 3 

 

 122 mod_forma_org Modificarea mo-

dalitatii/ formei 

de exercitare a 

activitatii 

N(1) 0..1 mod_forma_org = (0,1) 

0 - NU 

1 – DA 

 

IF categ_venit== (1016) THEN 

mod_forma_org <> 0                 

 



ELSE mod_forma_org = 0 

 123 caen Obiectul princi-

pal de activitate 

C(4) 0..1 Nomenclator CAEN 

IF categ_venit == 1016, THEN    

caen <> null 

 

 124 descriere_sediu_bun Sediul/ date de 

identificare a 

bunului pentru 

caer se cedeaza 

folosinta 

C(250) 0..1 IF categ_venit NOT IN  (1003, 1012, 

1021, 1022, 1023, 1024) THEN de-

scriere_sediu_bun <> null 

 

 125 nr_doc_autoriz Nr. document 

autorizare/ Con-

tract de aso-

ciere/ inchiriere 

C(15) 0..1 IF categ_venit IN  (1016 sau 

(categ_venit== (1003, 1009, 1010, 

1011)&& forma_org == 2))), THEN 
nr_doc_autoriz <> null 

IF nr_doc_autoriz <> null, THEN da-

ta_doc_autoriz <> null 

 

 126 data_doc_autoriz Data document 

autorizare/ Con-

tract de aso-

ciere/ inchiriere 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa 

IF data_doc_autoriz <> null, THEN 

nr_doc_autoriz <> null 

 

 127 data_incep Data inceperii 

activitatii 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa                                    
data_incep < = data_sf               
anul din data_incep <= an_r - 1 

 

 128 data_sf Data incetarii 

activitatii 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa 

 anul din data_sf <= an_r - 1 

 

 129 nr_zile_scutite Numar zile de 

scutire 

N(3) 0..1 IF  categ_venit NOT IN (1016,1003, 

1009, 1010, 1011),                     

THEN nr_zile_scutite  MUST NOT 

 



EXISTS                                         
IF an = an_r-1 IS REGULAR YEAR 

THEN nr_zile_scutite <= 365 

IF  an = an_r -1 IS LEAP YEAR 

THEN nr_zile_scutite <= 366 

 B.Date privind impozitul anual datorat 
 

 130 venit_brut 1.Venitul brut N(15) 0..1 Doar valori pozitive  

 131 chelt_deduc 2.Cheltuieli de-

ductibile, potrivit 

legii 

N(15)  Doar valori pozitive  

 132 

venit_net_anual 

3.Venit net anu-

al(rd.1-rd.2)/ 

Câştig net anual 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

IF  (venit_brut <> null || chelt_deduc 

<> null)                                                     

{                                                              
IF (venit_brut - chelt_deduc > = 0), 
THEN venit_net_anual = venit_brut - 

chelt_deduc                             
ELSE venit_net_anual = null              

} 

IF pierdere <> null,                           
THEN venit_net_anual = null 

 

 133 

pierdere 

4.Pierdere fiscală 

anuală (rd.2.-rd.1) 

/Pierdere netă 

anuala 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 

 



 134 

pierdere_precedenta 

5.Pierderi 

fiscale/nete re-

portate din anii 

precedenți 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive  

 135 pierdere_compensata 6.Pierdere fiscală 
compensată în 
anul de raportare 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive  

 136 

venit_recalculat 

7.Venit/câștig net 
anual im-
pozabil/Venit net 
anual recalcu-
lat(rd.3- rd.6) 
/Câștig/ Venit im-
pozabil 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive  

 137 
venit_redus 

8. Venit net anual 

impozabil redus 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive  

 138 

impozit11 

9.Impozit pe veni-

tul/câștigul net 

anual impozabil 

datorat (rd.7x10% 

sau rd.8x10%) 

N(15) 0..1 Doar valori pozitive 

 

 

 139 </cap11>      

 Capitolul 1. 
Sectiunea 1. 
Subsectiunea 2. 
Date privind impozitul pe veniturile din activități independente realizate din România, impuse pe bază de norme de venit în cazul contribuabililor 
care au început activitatea în luna decembrie a anului 2024 

 140 <cap12>   0..n   

 A.Date privind activitatea desfasurata 

 141 norma_forma_org 1.Forma de or- N(1) 0..1 norma_forma_org = (1,2)  



ganizare 

1 - individual 

2 - asociere fara personalitate juridi-

cal 

IF cap12 EXISTS, THEN             

norma_forma_org <> null 

 142 norma_caen 2.Obiectul prin-

cipal de activi-

tate 

C(4) 0..1 Nomenclator CAEN 

IF cap12 EXISTS, THEN            
norma_ caen <> null 

 

 143 norma_descriere_sediu_bun 3.Sediul C(250) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

norma_descriere_sediu_bun <> null 

 

 144 norma_nr_doc_autoriz 4.1.Nr. docu-

ment autorizare 

C(15) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

norma_nr_doc_autoriz <> null 

IF norma_nr_doc_autoriz <> null, 

YHEN norma_data_doc_autoriz <> 

null 

 

 145 norma_data_doc_autoriz 4.2.Data docu-

ment autorizare 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa 

IF cap12 EXISTS, THEN 

norma_data_doc_autoriz <> null 

 

 146 norma_data_incep 5.Data inceperii 

activitatii 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa 

IF cap12 EXISTS, THEN 

norma_data_incep <> null 

 



norma_data_incep < = data_sf 

anul din norma_data_incep == 2024 

luna din norma_data_incep == 12 

 147 norma_data_sf 6.Data incetarii 

activitatii 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa 

norma_data_incep < = nor-

ma_data_sf 

anul din norma_ data_sf == 2024 

luna din norma_data_sf == 12 

 

 148 norma_data_susp 7.Data intre-

ruperii tempo-

rare a activitatii 

D(10) 0..1 zz.ll.aaaa 

norma_data_incep <nor-

ma_data_susp <norma_data_sf 

anul din norma_data_susp == 2024 

luna din norma_ data_susp == 12 

 

 149 norma_nr_zile_scutite 8.Numar zile de 

scutire 

N(3) 0..1 0 < norma_nr_zile_scutite <=31  

 B.Date privind impozitul anual datorat 

 150 real_norma_venit 1.Norma de ve-

nit 

N(15) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

real_norma_venit<> null 

Doar valori pozitive 

 



real_norma_venit>= 0 

 

 151 real_ajustare 2.Norma ajus-

tata potrivit 

Codului Fiscal 

N(15) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

real_ajustare<> null 

Doar valori pozitive 

IF (categ_venit == 1006) , 

THEN  real_ajustare <= re-

al_norma_venit 

 

 

 152 real_venit_net_anual 3.Venit net anu-

al, din care 

N(15) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

real_venit_net_anual<> null 

Doar valori pozitive 

 

 153 real_venit_impozit 3.1.Venit im-

pozabil 

N(15) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

real_venit_impozit<> null 

Doar valori pozitive 

real_venit_impozit < = re-

al_venit_net_anual 

IF (nr_zile_scutite<> null), 

 



THEN real_venit_impozit = re-

al_venit_net_anual (1 - 

nr_zile_scutite/ zileAn), unde zileAn 

= 31 

 154 real_impozit 4.Impozit anual 

(rd.3.1. x 10%) 

N(15) 0..1 IF cap12 EXISTS, THEN 

real_impozit<> null 

Doar valori pozitive 

real_impozit = math.round 
(real_venit_impozit * 10 / 100) 
rotunjire la numar intreg 
 

 

 155 </cap12>      

 Capitolul 1 
Sectiunea 2. 
Subsectiunea 1. 
 
Date privind impozitul pe veniturile realizate din străinătate 

 156 <cap14>   0..n IF bifa121 == 1 

THEN 

cap14 MUST EXISTS 

 

 A.Date privind activitatea desfasurata 

 157 
str_stat_realiz_v 

Tara in care s-a 

realizat venitul 

C(2) 0..1 IF cap14 EXISTS, 

THEN 

 



str_stat_realiz_v <> null 

 

Nomenclator tari  ISO 3166-1 al-
pha-2 

 

 

 158 

str_categ_venit 

Categoria de 

venit 

N(4) 0..1 IFcap14 exista, 

THEN 

 str_categ_venit<> null 

 

Nomenclator str_categ_venit 

 

IF str_categ_venit = 2012, 

THEN 

CONCAT(str_categ_venit , 

str_stat_realiz_v ) IS UNIQUE 

 

 



 159 

dubla_impunere 

Metoda de evi-

tare a dublei 

impuneri 

N(1) 0..1 dubla_impunere IN (1,2, 4) 

1 - metoda creditului fiscal 

2 - metoda scutirii 

4 - Venit scutit în baza unui acord 

internațional la care România este 

parte 

 

 160 

str_data_incep 

Data începerii 

activităţii 

(zz/ll/aaaa) 

D(10) 0..1 

 

zz.ll.aaaa 

 

str_data_incep < str_data_sf 

 

anul din str_data_incep < = an_r -1 

 

 1661 

str_data_sf 

Data încetării 

activităţii 

(zz/ll/aaaa) 

D(10) 0..1 

zz.ll.aaaa 

 

str_data_sf > str_data_incep 

 

anul din str_data_sf > = an_r -1 

 

 B.Date privind impozitul anual datorat 



 

 162 

str_venit_brut 1. Venit brut N(15) 

0..1 

 

Doar valori positive 

IF str_categ_venit<> (2012 || 2016) 

THEN 

str_venit_brut<> null 

 

 163 

str_chelt_deduc 

2. Cheltuieli 

deductibile/alte 

sume deducti-

bile 

N(15) 0..1 

Doar valori positive 

 

Daca str_categ_venit == (2012 || 

2016), atunci str_chelt_deduc= null 

 

str_chelt_deduc >= 0 

 

 164 

str_venit_net_anual 

3. Venit net 

(rd.1-2)/ Castig 

net anual 

N(15) 0..1 

Doar valori positive 

 

IF cap14 EXISTS, TEHN 

str_venit_net_anual<> null 

IF  str_categ_venit<> (2012 || 2016), 

THEN IF (str_venit_brut - 

str_chelt_deduc> 0), 

THEN 

str_venit_net_anual = str_venit_brut - 

 



str_chelt_deduc, 

 

IF str_pierdere_anuala > 0 THEN 

str_venit_net_anual = null 

 165 

str_pierdere_anuala 

4. Pierdere fis-

cală (rd.2-1)/ 

Pierdere neta 

anuala 

N(15) 0..1 

Doar valori positive 

 

IF str_categ_venit == 2016, THEN 

str_pierdere_anuala = null 

 

IF (str_categ_venit == (2012, 2016) ) 

{ 

IF (str_categ_venit == 2012), THEN 

str_pierdere_anuala <>  null  

str_venit_net_anual = null; 

IF str_categ_venit == 2016, THEN 

str_pierdere_anuala = null 

} 

ELSE str_pierdere_anuala = 

str_chelt_deduc - str_venit_brut  

str_chelt_deduc - str_venit_brut> 0 

 

 



IF str_venit_net_anual > 0 THEN 

str_pierdere_anuala = null 

 

 166 

str_pierdere_precedenta 

5.Pierderi 

fiscale/nete re-

portate din anii 

precedenți 

N(15) 0..1 
Doar valori positive 

 

 

 167 

str_pierdere_compensata 

 

6. Pierdere fis-

cală compen-

sată în anul de 

raportare 

N(15) 0..1 

Doar valori positive 

IF str_pierdere_precedenta <> null 

THEN str_pierdere_compensata <> 

null 

 

 168 

str_venit_recalculat 

7.Venit/câștig 

net anual im-

pozabil (rd.3-

rd.6) 

N(15) 0..1 

Doar valori positive 

 

(str_venit_recalculat = 

str_venit_net_anual - 

str_pierdere_compensata) 

(str_venit_net_anual - 

str_pierdere_compensata > 0) 

 

 

 169 
str_impozit_datorat_Ro 

8.Impozit pe 

venit datorat în 

România 

N(15) 0..1 
Doar valori positive 

 

 



IF dubla_impunere == 2, THEN 

str_impozit_datorat_Ro = 0 

 

 170 
str_impozit_platit 

9.Impozit pe 

venit plătit în 

străinătate 

N(15) 0..1 
Doar valori positive 

 

 

 171 
str_credit_fiscal 

10.Credit fiscal 

recunoscut 
N(15) 0..1 Doar valori positive 

 

 172 

str_dif_impozit_datorat 

11.Diferență de 

impozit de plată 

(rd.8-rd.10) 

N(15)  

Doar valori positive 

(str_dif_impozit_datorat = 

str_impozit_datorat_Ro -

str_credit_fiscal) 

(str_impozit_datorat_Ro - 

str_credit_fiscal> 0) 

 

 

 173 </cap14>      

  <coasigurat> SECȚIUNEA 2: 
 Date privind 
CASS datorată 
de către 
persoane fizice 
pentru 
persoanele 
aflate în 
întreținere 
potrivit art. 

 0..3   



180^1 din Codul 
Fiscal 

  tipCoasigurat Optiune Sot/ 

Sotie/ Parinte 
N(1) 1..1 tipCoAsigurat IN (1,2) 

1 = sot/ sotie, o singura aparitie 

2 = parinte, max 2 aparitii 

 

  numeCoasigurat Prenume si 
Nume 

C(250) 1..1 Prenume-Nume  

  cnpCoasigurat Cod de 
identificare 
fiscala 

N(13) 1..1 Validare CNP, strict 13 caratere 

aparitie unica in formular 

 

  bazaCassCoasigurat 1.Baza de calcul 
al CASS 

N(15) 1..1 bazaCassCoasigurat = 6 *salMin 

= 24300 

salMin = 4050 

 

  cassDatoratCoasigurat 2. CASS datorat 
(rd.1 * 10%) 

N(15) 1..1 cassDatoratCoasigurat = 

bazaCassCoasigurat * 10/ 100 = 

2430 

 

  </coasigurat>      

 174 </d212>      

 
Nomenclatoare : 
 

 Nomenclator categ_venit (cap11, cap12) 

 

 Semnificatie Valoare 

 1. Activitati independente 1016 

 2.Drepturi de proprietate intelectuala 1003 



 3.Cedarea folosinţei bunurilor (altele decât cele de la pct .4. 1015 

 4.Cedarea folosinţei bunurilor calificată în categoria venituri din activităţi inde-

pendente 

1004 

 5.Cedarea folosinţei bunurilor, în scop turistic 1006 

 6.Activităţi agricole 1009 

 7.Silvicultură 1010 

 8.Piscicultură 1011 

 9.Transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, 

inclusiv instrumente financiare derivate, precum și transferul aurului financiar 

1012 

 Alte surse, venituri prevăzute la art.114 alin.(2) lit.k^1) din Codul fiscal 1021 

 Alte surse, venituri prevăzute la art.114 alin.(2) lit.l) din Codul fiscal 1022 

 Alte surse, venituri prevăzute la art.114 alin.(2) lit.m) din Codul fiscal 1023 

 Alte surse, alte venituri decât cele prevăzute la pct.1.6.1., pct.1.6.2 și pct.1.6.3 1024 

 

Nomenclator str_categ_venit (cap14) 

 

Semnificatie Valoare  

1.Activitati independente 2027  

2.Drepturi de proprietate intelectuală 2003  

3.Cedarea folosinţei bunurilor 2004  

4.Activităţi agricole 2009  



5.Silvicultură 2010  

6.Piscicultură 2011  

7.Transferul titlurilor de valoare si orice alte operatiuni cu instr. financiare, incl. in-

str. fin. derivate, precum si din transf. aurului financiar 

2012  

8.Remuneratii/ indemnizatii ale membrilor consiliului de adminis-

tratie/administratori/ cenzori si alte venituri similare 

2015  

9.Salarii plătite din România pentru activitatea desfăşurată în străinătate 2016  

10.Dobânzi 2017  

11.Pensii 2020  

12.Premii 2025  

13.Dividende 2018  

14.Jocuri de noroc 2013  

15.1. Transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal deținute o perioadă 

de până la 3 ani, inclusiv 
2029  

15.2. Transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal deținute o perio-

adă mai mare de 3 ani 
2030  

16.Transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal cu titlu de moştenire 2024  

17. Lichidarea unei persoane juridice 2028  

18.Alte venituri 2014  

   

   

 
 
Nomenclator listaJUDET: 



     1 ALBA 

     2 ARAD 

     3 ARGES 

     4 BACAU 

     5 BIHOR 

     6 BISTRITA-NASAUD 

     7 BOTOSANI 
     8 BRASOV 

     9 BRAILA 

     10 BUZAU 

     11 CARAS-SEVERIN 

     51 CALARASI 
     12 CLUJ 

     13 CONSTANTA 

     14 COVASNA 

     15 DAMBOVITA 

     16 DOLJ 

     17 GALATI 
     52 GIURGIU 

     18 GORJ 

     19 HARGHITA 

     20 HUNEDOARA 

     21 IALOMITA 

     22 IASI 
     23 ILFOV 

     24 MARAMURES 

     25 MEHEDINTI 
     26 MURES 

     27 NEAMT 

     28 OLT 

     29 PRAHOVA 

     30 SATU MARE 

     31 SALAJ 

     32 SIBIU 



     33 SUCEAVA 

     34 TELEORMAN 

     35 TIMIS 

     36 TULCEA 

     37 VASLUI 
     30 VALCEA 

     39 VRANCEA 

     40 MUN. BUCURESTI 
 
 


